REQUERIMENTO Nº  1179

, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÃO com a população de VALPARAÍSO, pela passagem de mais um aniversário do Município, a ser comemorado no dia 30 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A origem o município, propriamente dita, data de 1927, quando foi fundado o povoado de Valparaíso por João Maximo de Carvalho, Francisco Vieira Leite, Jorge Brandini, Jorge Pupo, entre outros. Foi elevado à categoria de distrito em 10 de julho de 1934, do município de Araçatuba. Em 8 de janeiro de 1937, Valparaíso adquiriu autonomia política.

Alio-me a toda a população beneficiada pela sua existência para juntos comemorarmos tão festiva data.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 515891 130504 1117